*Înscrisurile de la Nerău - o istorie a locului. Cronica bisericii parohiale gr. ort. romane din comuna Nerău - Dugoselo*, Ed. Graphite, 110-111.

3. *Românul*, IV, nr.138, din 25 iunie/9 iulie 1914 ; *Temesvári Hírlap*, XII, nr. 155, din 9 iulie 1914.

4. *Ibidem*.

5. *Românul*, IV, nr. 144, din 3/16 iulie 1914.

în anul 1912. În cadrul mai multor corpuri de armată au fost chemați sub arme rezerviștii în vârstă de până la 42 de ani⁶. Peste două zile, Austro-Ungaria a declarat oficial război Serbiei. S-a trecut astfel la mobilizarea generală a armatei comune, a marinei de război, a trupelor din Landwehr și Honvédelem precum și a celor din Bosnia și Herțegovina.

Publicația „*Temesvári Hírlap*” însera cu satisfacție la 29 iulie că din zori și până în seară numeroși locuitori ai orașului de pe Bega își manifestau în stradă atașamentul lor la declanșarea operațiilor militare. „Prietutindeni - consemna unul din redactorii săi - puteau fi auzite strigăte:

6. *Temesvári Hírlap*, XII, nr. 171, din 26 iulie 1914

7. *Românul*, IV, nr. 156, din 17/30 iulie 1914.

8. Idem, 157, din 17/30 iulie 1914.

9. *Magyar statisztikai közlemények. A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása*, első rész, Budapest, 1912, 342-3712.

10. *Militär-statistisch Jahrbuch*, Wien, (1869-1914); V. Popeangă, *Voluntarii bănățeni în lupta pentru înfăptuirea Marii Uniri*, în *Ziridava*, XVIII, 1993, 217.

Munteanu, G. Radulovici, *Unirea Banatului cu România*, Muzeul Banatului Timisoara, 99 ; *Volkswille*, din 1 august 1914.

15. M.N. Popa, *Primul război mondial 1914-1918*, Editura Științifică și Enciclopedică, București, 1979, 176.

16. *Românul*, IV, nr. 264-269, din 1914.

17. *Ibidem*, nr. 264, din 30 noiembrie/13 decembrie 1914.

18. C. Buracu, *Din trecutul Almăjului și al Rudăriei*, Ed. Datina, f. a., 32.

19. J. Geml, *Emlékiratok polgármesteri működésem idejéből* (15 VI 1914 - 4 IX 1919), Timișoara, 1924, 65.

Nu visai nimic și dimineața când ne trezirăm înaintea noastră se întindea un ținut de tot necunoscut. Eram în Galiția. Nu-mi putui da seama, cum noi, cei designați pentru Serbia, ajunseserăm în direcție chiar opusă. Eram în Galiția și încă aproape de Lemberg. Plecarăm în marș regulat nu forțat. Pe

20. *Românul*, IV, nr. 178, din 14/27 august 1914.

21. *Ibidem* nr. 273, din 12/25 decembrie 1914.

la amiază auzirăm bubuituri de tunuri în depărtări destul de considerabile. După 12 ore de marș nu mai auzirăm nimic. E adevărat că era noapte. O noapte frumoasă de vară. După miezul nopții se suflă încet alarma și ne înșirăm în șiruri de bătaie. Nu aveam nici o impresie.

La 13 ianuarie 1916, armatele Puterilor Centrale au intrat în Cetinje capitala Muntenegrului iar la 27 februarie au ocupat portul albanez Dures. Scoaterea din luptă a Serbiei și a Muntenegrului costase însă armata germană, austro-ungară și bulgară sute de mii de morți, răniți și dispăruți²⁵.

22. *Românul*, IV, nr. 225, din 12/25 octombrie 1914.

23. V. Dudaș, *Voluntarii Marii Uniri*, Ed. Augusta, Timișoara, 1996, 54.

24. J. Geml, *Mackensen Temesvárott, Történelmi és Régészeti Értesítő*, XXXII, I-II füzet, Temesvárott, 1916, 11.

25. V. Dudaș, *op. cit.*, 57.

Situația se va complica mult pentru armatele chesaro-crăiești după intrarea în mai 1915 în acțiune a Italiei.

Într-o scrisoare adresată fruntașului român Ioan Mișu din Orăștie, unul din miile de soldați români aflați pe frontul din Galiția relata amănunțit despre condițiile grele și mizeria de pe front, nedreptățile de tot felul și insultele pe care le îndurau zilnic din partea multor ofițeri. „Fie-vă milă barem de copiii

26. *Românul*, IV, nr. 219, din 5/18 octombrie 1914.

27. *Voința Banatului*, II, nr. 45, din 4 martie 1922; *Dacia*, II, nr. din 29 septembrie 1940.

noștri care pier cu zilele acasă și noi aici, că avem câte patru-cinci copii și n-au ce mânca. Ne-am ruga, dacă ați putea face cumva să ne scăpați de aici, că de nu, tot ne dăm prinși”²⁸ - consemna documentul menționat.

Pentru a descuraja orice formă de împotrivire la aceste acțiuni, ele se derulau sub patronajul armatei. Cei care încercau să se sustragă erau pasibili de pedepse care mergeau până la arestare și întemnițare. Lipsa grânelor a dus la creșterea prețurilor și apariția fenomenelor de speculă. Astfel

30. *Ibidem*, nr. 231, din 21 octombrie/3 noiembrie 1914.

31. *Drapelul*, XV, nr. 3, din 6/19 ianuarie 1915.

32. *Ibidem*, XVII, nr.11, din 26 ianuarie./8 februarie 1917.

33. *Ibidem*, XVII, 96, din 2/15 septembrie 1917.

34. Arhiva Muzeului Banatului, *fond Nicolae Ilieșiu*, dosar sat Ghilad, f. 2.

35. *Ibidem*, dosar sat Feneș, f. 3.

28. I. Mihu, *Spicuri din gândurile mele politice, culturale, economice*, Sibiu, 1938, 346.

29. *Românul*, IV, nr. 227, din 16-29 octombrie 1914.

Cu toată situația tristă survenită,

39. I. Cicală, *Mișcarea muncitorească și socialistă din Transilvania 1900-1921*, București, 1976, 200.

40. J. Geml, *Emlékiratok polgármesterei működésem idejéből* (15 VI 1914 – 4 IX 1919), 65.

36. *Românul*, IV, nr. 250, din 13/26 noiembrie 1914.

37. *Drapelul*, XVIII, nr. 29, din 14/27 martie 1918

38. *Ibidem*, nr. 48, din 5/18 mai 1918 .

în cadrul multor familii, cercurile guvernante încercau, prin toate canalele de propagandă, să prezinte situația în culori trandafirii accentuând „binefacerile” ce vor urma conflagrației.

Într-o lucrare cu caracter memorialistic, învățătorul Emilian Novacovici din Răcășdia consemna: „Prin intrarea României în alianță cu puterile Antantei, situația poporului român de aici

63. C. R. Munteanu, *Bătălia de la Mărășești* (proză, versuri și articole), Ed. Facla, Timișoara, 1977, 64-65.

64. *Românul*, IV, nr. 167, din 30 iulie/12 august 1914.

s-a înrăutățit. Frunzașii români de pretutindeni au fost luați la țintă. Administrația țării prin jandarmii săi, a pus la pândă mișcarea fiecăruia din noi. Credința că românii ungureni, vor avea legături de spionaj cu cei din România liberă, a îndemnat autoritățile statului ungar ca să aplice severitatea controlului.

La 16 martie 1917, completul de judecată a pronunțat sentința: 5 ani închisoare și 10 ani pierderea slujbei și a exercitării drepturilor cetățenești. La aceasta se mai adăuga și plata cheltuielilor de judecată. Întemnițat la Vác, preotul

66. *Drapelul*, XVIII, nr. 9, din 23 ianuarie/5 februarie 1918.

67. I. Munteanu, V. M. Zaberca, M. Sârbu, *Banatul și Marea Unire 1918*, Editura Mitropoliei Banatului, Timișoara, 1992, 79-80.

68. Arhiva Mitropoliei Banatului, *fond Caransebes*, documentul nr. 7787/1917.

69. *Ibidem*.

Maghețiu va fi eliberat la 24 octombrie 1918 iar la 14 noiembrie își va recupa și postul din care fusese îndepărtat.